6

АДМИНИСТРАЦИЯ
КОВДОРСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	23.07.2013
	№ 488

г. Ковдор

Об утверждении Положения о родительской плате

за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования

в муниципальном образовании Ковдорский район

В соответствии с Законом РФ от 10.07.1992 N 3266-1 "Об образовании", Законом Мурманской области от 19.12.2005 N 707-01-ЗМО "Об образовании в Мурманской области", Уставом муниципального образования Ковдорский район  администрация Ковдорского района п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о родительской плате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном образовании Ковдорский район.

2. Отменить постановление администрации Ковдорского района от 15.04.2008 № 299 «Об утверждении Положения о родительской плате за содержание детей в образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном образовании Ковдорский район».

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования без приложения в газете «Ковдорчанин». Приложение подлежит обнародованию.
4. Отделу информационных технологий администрации Ковдорского района разместить (опубликовать) настоящее постановление с приложением на сайте администрации Ковдорского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (www.kovadm.ru).

Врио главы

Ковдорского района                                                                М.А.Порохов
Утверждено
постановлением администрации

Ковдорского района

от 23.07.2013 № 488
Положение о родительской плате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном образовании Ковдорский район
1. Общие положения
1.1. Положение о родительской плате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях Ковдорского района, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования (далее - Положение) разработано в соответствии с Законом Российской Федерации от 10.07.1992 № 3266-1 «Об образовании», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2006 № 849 «О перечне затрат, учитываемых при установлении родительской платы за содержание ребенка в государственных и муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 27.10.2011 № 2562 «Об утверждении Типового положения о дошкольном образовательном учреждении».

1.3. Настоящее Положение регулирует вопросы установления размера платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание детей (присмотр и уход за детьми) (далее - родительская плата) в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном образовании Ковдорский район, определяет порядок и условия внесения родительской платы, предоставления за счет средств бюджета отдельным категориям родителей (законных представителей) льгот по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми).

1.4. Родительская плата используется на частичное возмещение затрат на содержание детей (присмотр и уход за детьми) в муниципальных образовательных учреждениях, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования в муниципальном образовании Ковдорский район (далее – МОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования).

1.5. В случае реализации дошкольных образовательных программ в рамках кратковременного пребывания, без оказания услуг по содержанию детей (присмотру и уходу за детьми)  (включая их питание), родительская плата не взимается.
2. Порядок установления и размер родительской платы
2.1. Размер родительской платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за содержание одного ребенка (присмотр и уход за ребенком) в день в МОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливается постановлением администрации Ковдорского района по виду образовательного учреждения и дифференцируется в зависимости от условий содержания и длительности пребывания ребенка в МОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования.

Размер родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в МОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, не может превышать:

20 процентов затрат на содержание детей (присмотр и уход за детьми) в соответствующем образовательном учреждении;
10 процентов затрат на содержание детей (присмотр и уход за детьми) в соответствующем образовательном учреждении с родителей (законных представителей), имеющих трех и более несовершеннолетних детей.
За содержание детей (присмотр и уход за детьми) с ограниченными возможностями здоровья, посещающих МОУ, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, а также содержание детей (присмотр и уход за детьми) с туберкулезной интоксикацией, находящихся в указанных образовательных учреждениях, родительская плата не взимается.
2.2. Оплата родителями (законными представителями) услуг, предоставляемых МОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, в рамках осуществления предпринимательской и иной деятельности, приносящей доход, производится в соответствии с уставом МОУ, реализующего основную общеобразовательную программу дошкольного образования, и условиями договора, заключаемого между родителями (законными представителями) ребенка и МОУ.
3. Условия предоставления льгот по оплате за содержание детей
(присмотр и уход за детьми)
3.1. Для обеспечения доступности дошкольного образования отдельным категориям граждан предоставляются льготы по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми).

3.2. Категории граждан, которым предоставляются льготы по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в МОУ, устанавливаются федеральным законодательством и законодательством Мурманской области.

3.3. Дополнительные категории граждан, которым предоставляются льготы по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в МОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, устанавливаются постановлением администрации Ковдорского района.

3.4. При наличии у родителей (законных представителей) двух и более оснований для предоставления льгот по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в МОУ им предоставляется только одна льгота по выбору родителей (законных представителей).

3.5. Предоставление льгот осуществляется на основании заявления родителей (законных представителей) и следующих документов, подтверждающих их право на льготу, поданных в МОУ реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования:

- справки о составе семьи;

- копии свидетельства о рождении ребенка;
- копии документов, удостоверяющих личность родителей (законных представителей);

- копии документов, подтверждающих право на льготу по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми).

3.7. В случае утраты родителями (законными представителями) оснований для предоставления льгот по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) они обязаны незамедлительно сообщить об этом руководителю МОУ.

3.8. В случае выявления недостоверности сведений (документов), предоставленных родителями (законными представителями) для подтверждения права на получение льгот по оплате за содержание детей (присмотр и уход за детьми) в соответствии с настоящим Положением, МОУ обязано обратиться в судебную инстанцию с исковыми требованиями о взыскании недополученных сумм родительской платы в установленном  порядке.

4. Порядок и условия внесения родительской платы

4.1. Родительская плата, взимаемая с родителей (законных представителей), вносится в порядке, установленном договором, заключаемым МОУ с родителями (законными представителями) ребенка.

4.2. Не взимается родительская плата с родителей (законных представителей) в случае отсутствия ребенка в МОУ по уважительным причинам:

- пропуск по болезни ребенка (согласно предоставленной медицинской справке);

- пропуск по причине карантина;

- при отсутствии ребенка в МОУ в течение оздоровительного периода или в период отпуска родителей (законных представителей) сроком до 75 дней;

- в период закрытия учреждения.

4.3. В случае если родителями (законными представителями) не внесена родительская плата в течение 14 календарных дней после срока, установленного в договоре, заключенного между МОУ и родителями (законными представителями), и при отсутствии решения об освобождении от родительской платы, учреждение обязано предпринять все меры для досудебного урегулирования возникшего спора. В случае не достижения указанной цели - обратиться в судебную инстанцию о взыскании задолженности.
4.4. Возврат излишне внесенной родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми) производится на основании заявления родителей (законных представителей) руководителю МОУ.

4.5. Начисление платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в МОУ, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного образования, производится централизованной бухгалтерией отдела образования администрации Ковдорского района в первый рабочий день месяца, следующего за отчетным, согласно календарному графику работы МОУ и табелю учета посещаемости детей за предыдущий месяц.

5 . Компенсация части родительской платы за содержание детей (присмотр и уход за детьми)

5.1. В целях материальной поддержки воспитания детей, посещающих МОУ, реализующие основную общеобразовательную программу дошкольного образования, родителям (законным представителям) выплачивается компенсация части родительской платы (далее - компенсация).

5.2. Размер компенсации устанавливается Законом РФ "Об образовании" и составляет:
- не менее 20 процентов размера внесенной родительской платы за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в соответствующем образовательном учреждении;
- на второго ребенка - не менее 50 процентов размера этой платы;

- на третьего ребенка и последующих детей - не менее 70 процентов размера этой платы.

Право на получение компенсации имеет один из родителей (законных представителей), внесших родительскую плату за содержание ребенка (присмотр и уход за ребенком) в соответствующем образовательном учреждении.

5.3. При назначении компенсации за второго, третьего и последующих детей в составе семьи учитываются дети в возрасте 18 лет.

5.4. В случае изменения количества детей в семье родители (законные представители) обязаны поставить в известность руководителя МОУ и написать заявление на получение компенсации части родительской платы за содержание ребенка в образовательном учреждении в соответствии с изменениями, произошедшими в семье.

5.5. В случае утраты получателем компенсации права на ее предоставление выплата прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором наступили соответствующие обязательства.

5.6. Компенсация перечисляется на банковский счет, открытый на имя получателя компенсации в кредитных учреждениях  Российской Федерации.

5.7. Для получения компенсации родители (законные представители) предоставляют руководителю муниципального дошкольного образовательного учреждения следующие документы:

- заявление одного из родителей (законных представителей);

- документ, удостоверяющий личность родителя (законного представителя) – паспорт и его копия;

- свидетельство о рождении детей, входящих в состав семьи, и их копии;

- номер счета и реквизиты кредитного учреждения Российской Федерации, на которые можно осуществить перечисление компенсации (копия титульного листа сберегательной книжки).

6. Контроль за поступлением и использованием денежных средств, поступающих в качестве родительской платы

6.1. Контроль за правильным и своевременным внесением родителями (законными представителями) родительской платы, за целевым использованием денежных средств, поступающих в качестве родительской платы, осуществляет руководитель МОУ.

_____________